Hora

8:00
8:10
8:20
8:30
8:40
8:50
9:00
9:10
9:30

10:00
10:10
10:20
10:30
10:40
10:50
11:00
11:10
11:20
11:30
11:40
11:50

8:10
8:20
8:30
8:40
8:50
9:00
9:10
9:30
10:00

10:10
10:20
10:30
10:40
10:50
11:00
11:10
11:20
11:30
11:40
11:50
12:00

Capitulo de Cirugia Artroscopica def Peri LIMA - PERU

2024

PROGRAMA

JUEVES 27 DE JUNIO 2024

Tema
BLOQUE: ARTROSCOPIA DE CADERA
Moderador: Dr. Marco Rebatta Secretario: Dr. Edicson Nizama

Configuracion en artroscopia de cadera

Manejo del pinzamiento femoroacetabular: Trucos y consejos
Evaluacidn del atleta con dolor de cadera

Acceso a cadera con preservacion del ligamento iliofemoral
Artroscopia de cadera en paciente displasico

Lesiones de musculos abductores

Manejo de complicaciones de la artroscopia de cadera
Discusion y preguntas

RECESO - VISITA EXPOSICION COMERCIAL

BLOQUE: HOMBRO - INESTABILIDAD
Moderador: Dr. Alfonso Barnechea Secretario: Dr. Oscar Sosa

Primoluxacién de hombro

Anélisis de algoritmo de decisiones en inestabilidad de hombro

Inestabilidad glenohumeral: Cémo mejorar los resultados de la reconstruccion
Lesiones bipolares en inestabilidad de hombro: Evitando la falla

Inestabilidad de hombro con defecto éseo: importancia del defecto subcritico
Discusion y Preguntas

Evaluacién del labrum en RMN

Inestabilidad multidireccional

Manejo del hombro congelado: Conservador vs quirdrgico

Manejo artroscépico de la capsulitis adhesiva: Técnica quirdrgica
Estabilizacidn de luxacién acromioclavicular: Trucos y consejos

Discusion y Preguntas

12:00 12:30 CEREMONIA DE INAUGURACION

Expositor

Dr. Marco Rebatta
D
D
D
D
D

D

=

Victor llizaliturri
. Dustin Richter

-

=

Victor llizaliturri

-

Victor Aguirre

-

Victor llizaliturri
. Dustin Richter

-

=

D
D
D
D
D

César Carrefio
. John Tokish
. Daniel Slullitel

-

3

=

Fabricio Fabela
. John Tokish

-

=

D
Dr. José Maria Altisench
D
D
D

-

Diego Escalante

Benno Ejnismann

-

Benno Ejnismann

-

Fabricio Fabela

-

Pais

Peru

México
EE.UU.
México
México
México
EE.UU.

Peru
EE.UU.
Argentina
México
EE.UU.

Peru
Espafia
Brasil
Brasil

Meéxico

12:30 14:30 ALMUERZO

14:30
14:40
14:50
15:00
15:10
15:20
15:30

14:40
14:50
15:00
15:10
15:20
15:30
15:40

BLOQUE: MENISCO Y CARTILAGO
Moderador: Dr. Jose Luis Guzman

Reparacién meniscal

Tratamiento quirdrgico de las lesiones de menisco horizontal
Manejo de los desgarros meniscales degenerativos

Manejo de lesiones asa de balde

Sindrome post meniscectomia en deportistas

Lesiones de rampa y ligamento meniscotibial

Discusion y preguntas

Dr. Victor Aguirre
Dr. Alan Mozella
Dr. Yuri Ochoa

Dr Miguel Palacios
Dr. Alex Vaisman

Dr. José Maria Altisench

México
Brasil
Peru
Peru
Chile

Espaiia



15:40 15:50
15:50 16:00
16:00 16:10
16:10 16:20
16:20 16:30
16:30 16:50
16:50 17:00
17:00 17:10
17:10 17:20
17:20 17:30
17:30 17:40
17:40 17:50
17:50 18:00
18:00 18:10
18:10 18:30
18:30 19:00
Hora
8:00 8:10
8:10 8:20
8:20 8:30
8:30 8:40
8:40 8:50
8:50 9:00
9:00 9:10
9:10 9:30
9:30 10:00
10:00 10:10
10:10 10:20
10:20 10:30
10:30 10:40
10:40 10:50
10:50 11:00
11:00 11:10
11:10 11:20
11:20 11:30
11:30 11:40

Alternativas bioldgicas en reparacidon meniscal

Ortobioldgicos en osteoartrosis de rodilla: Conceptos actuales

Costo-efectividad en el manejo de las lesiones condrales: ¢ Se justifican las nuevas
técnicas?

Alojamientos masivos en lesiones osteocondrales severas

Discusion y preguntas

RECESO - VISITA EXPOSICION COMERCIAL

BLOQUE: RODILLA - LCA
Moderador: Dr. César Carreiio Secretario: Dr. René Vera

Nuevo enfrentamiento de lesiones LCA

Reconstruccion de LCA en mayores de 50 aios

Autoinjerto de cuadriceps para reconstruccion LCA: Resultados y complicaciones
Reparacion de ligamento cruzado anterior: Trucos y consejos

Aumentacién anterolateral en reconstruccion de cruzado anterior: Mito o realidad

Cémo la sutura meniscal o meniscectomia afecta los resultados de la reconstruccién
del LCA

LCA + osteotomia de deflexion tibial: Cudndo y cémo

Revision del LCA: ¢Qué me preocupa?

Discusion y preguntas

PLENARIA: LESIONES DEL MANGUITO ROTADOR AL 2024: ¢ DONDE ESTAMOS Y HACIA
DONDE VAMOS?

VIERNES 28 DE JUNIO 2024

Tema

BLOQUE: ARTROSCOPIA DE TOBILLO

Moderador: Dr. Moritz Ascoy Secretario: Dr. Osmar Eguren

Artroscopia anterior de tobillo

Artroscopia posterior de tobillo

Lesiones condrales de astragalo

Manejo abierto vs artroscdpico de lesiones ligamentarias de tobillo
Insuficiencia del tenddn tibial posterior

Tendinopatia insercional del Aquiles

Complicaciones de artroscopia de tobillo

Discusion y preguntas

RECESO - VISITA EXPOSICION COMERCIAL

BLOQUE: HOMBRO - TENDONES
Moderador: Dr. Christian Lozano

Indicaciones quirdrgicas y técnicas en desgarros parciales
Alternativas de configuracion de reparacion en desgarros reparables

Toma de decisiones en el desgarro masivo de manguito: Rol de la pseudoparesia vs
pseudoparalisis

Manejo de lesiones masivas del manguito rotador: Decisiones terapéuticas y
alternativas

Aumentacién en reparacion de manguito

El biceps en lesiones irreparables del manguito rotador: ¢ Cudl es su utilidad?
Discusion y preguntas

Transferencia de trapecio inferior en lesiones de manguito

Capsula superior y aumentos: reconstruccion cable anterior

Revision de reparacion de manguito

Dr. Alex Vaisman

Dra. Claudia Arias
Dr. Edgar Clavijo

Dr. Edgar Clavijo

Dr. Alex Vaisman

Dr. Rolando Suarez
Dr. Dustin Richter
Dr. Fernando Hernandez

Dr. Edgar Clavijo

Dr. Alan Mozella

Dr. Guilherme Zuppi
Dr. Alan Mozella

Dr. John Tokish

Expositor

Dr. Anibal Alvarado
Dr. Xavier Martin
Dr. José Delgado
Dr. Luis Llamoca
Dr. Xavier Martin
Dr. Xavier Martin

Dr. José Delgado

D
D

Alfonso Barnechea

-

. Fernando Hernandez

=

Dr. John Tokish

3

Dr. Fabricio Fabela

-

D
D

John Tokish

-

Fabricio Fabela

-

D
D
D

-

Benno Ejnismann
. Daniel Slullitel

=

3

. Benno Ejnismann

Chile

Peru
Colombia

Colombia

Chile

Peru
EE.UU.
México
Colombia
Brasil

Brasil

Brasil

EE.UU.

Pais

Peru
Espaia
Peru
Peru
Espafia
Espaia

Peru

Peru

México
EE.UU.
México
EE.UU.

Meéxico

Brasil
Argentina

Brasil



11:40

11:50
12:00
12:10
12:20

7:12

11:50

12:00
12:10
12:20
12:30

13:00

13:00 14:30

Prétesis reversa: Cuando es una buena alternativa en desgarros masivos irreparables

Reparacion del subescapular

Tratamiento de lesidn de SLAP en el deportista: Mi experiencia

Lesiones del pectoral mayor en atletas

Discusion y preguntas

Simposio Biocells - Uso de anclajes solo sutura para lesiones del hombro y sus
beneficios

ALMUERZO

Dr.

Dr
Dr
Dr

Dr

. John Tokish

. Fernando Hernandez
. Fabricio Fabela

. Benno Ejnismann

. Gustavo Matheus V.

EE.UU.
México
México

Brasil

Venezuela



14:30

14:40
14:50

15:00

15:10

15:20

15:30
15:40
16:00

16:30
16:40
16:50
17:00
17:10
17:20
17:30
17:40

14:40

14:50
15:00

15:10

15:20

15:30

15:40
16:00
16:30

16:40
16:50
17:00
17:10
17:20
17:30
17:40
18:00

BLOQUE: RODILLA - LIGAMENTOS

Moderador: Dr. Yuri Ochoa Secretario: Dr. Daniel Bullon

MARCI: Reconstruccion capsular anatémica del LCM con imbricacidn capsular - técnica
y resultados biomecénicos
Lesiones de ligamento colateral medial de rodilla

Manejo de lesiones de esquina posterolateral basado en evidencia

Reconstruccién del LCP todo adentro con tenddn cuadricipital: Técnica quirdrgica

Manejo de la lesién multiligamentaria de rodilla: Trucos y consejos para mejorar la
eficiencia quirurgica

Lesion multiligamentaria de rodilla: Nuestro esquema

Alineacidn y balanceo en reparaciones complejas de rodilla
Discusion y preguntas
RECESO - VISITA EXPOSICION COMERCIAL

BLOQUE: FEMOROPATELAR
Moderador: Dr. Rolando Sudrez Secretario: Dr. Luis Zagal

Sindrome doloroso patelofemoral

Principios del tratamiento quirdrgico de la inestabilidad patelofemoral.
Reconstruccon del LPFM con técnica semidindmica

Rétula alta: cuando es necesaria la distalizacion

Osteotomia de Maquet: Indicaciones y técnica quirurgica
Trocleoplastia: indicaciones y técnica.

Artroplastia patelofemoral

Discusion y preguntas

Dr. Dustin Richter

Dr. Victor Aguirre

Dr Miguel Palacios

Dr. Daniel Slullitel

Dr. Dustin Richter

Dr. Antolin Reynoso

Dr. Fernando Hernandez

Dr. Victor Aguirre
Dr. Guilherme Zuppi
Dra. Claudia Arias
Dr. Guilherme Zuppi
Dr. Edgar Clavijo

Dr. Guilherme Zuppi
Dr. Victor Aguirre

EE.UU.
México

Peru

Argentina

EE.UU.

Republica
Dominicana
México

México
Brasil
Peru
Brasil
Colombia
Brasil

México

18:00 CLAUSURA



