

PROGRAMA

JUEVES 27 DE JUNIO 2024

Hora		Tema	Expositor	Paĺs
		BLOQUE: ARTROSCOPÍA DE CADERA		
		Moderador: Dr. Marco Rebatta Secretario: Dr. Edicson Nizama		
8:00	8:10	Configuración en artroscopía de cadera	Dr. Marco Rebatta	Perú
8:10	8:20	Manejo del pinzamiento femoroacetabular: Trucos y consejos	Dr. Víctor Ilizaliturri	México
8:20	8:30	Evaluación del atleta con dolor de cadera	Dr. Dustin Richter	EE.UU.
8:30	8:40	Acceso a cadera con preservación del ligamento iliofemoral	Dr. Víctor Ilizaliturri	México
8:40	8:50	Artroscopía de cadera en paciente displásico	Dr. Víctor Aguirre	México
8:50	9:00	Lesiones de músculos abductores	Dr. Víctor Ilizaliturri	México
9:00	9:10	Manejo de complicaciones de la artroscopía de cadera	Dr. Dustin Richter	EE.UU.
9:10	9:30	Discusión y preguntas		
9:30	10:00	RECESO - VISITA EXPOSICIÓN COMERCIAL		
		BLOQUE: HOMBRO - INESTABILIDAD		
		Moderador: Dr. Alfonso Barnechea Secretario: Dr. Óscar Sosa		
10:00	10:10	Primoluxación de hombro	Dr. César Carreño	Perú
10:10	10:20	Análisis de algoritmo de decisiones en inestabilidad de hombro	Dr. John Tokish	EE.UU.
10:20	10:30	Inestabilidad glenohumeral: Cómo mejorar los resultados de la reconstrucción	Dr. Daniel Slullitel	Argentina
10:30	10:40	Lesiones bipolares en inestabilidad de hombro: Evitando la falla	Dr. Fabricio Fabela	México
10:40	10:50	Inestabilidad de hombro con defecto óseo: importancia del defecto subcrítico	Dr. John Tokish	EE.UU.
10:50	11:00	Discusión y Preguntas		
11:00	11:10	Evaluación del labrum en RMN	Dr. Diego Escalante	Perú
11:10	11:20	Inestabilidad multidireccional	Dr. José María Altisench	España
11:20	11:30	Manejo del hombro congelado: Conservador vs quirúrgico	Dr. Benno Ejnismann	Brasil
11:30	11:40	Manejo artroscópico de la capsulitis adhesiva: Técnica quirúrgica	Dr. Benno Ejnismann	Brasil
11:40	11:50	Estabilización de luxación acromioclavicular: Trucos y consejos	Dr. Fabricio Fabela	México
11:50	12:00	Discusión y Preguntas		
12:00	12:30	CEREMONIA DE INAUGURACIÓN		
12:30	14:30	ALMUERZO		
		BLOQUE: MENISCO Y CARTÍLAGO		
		Moderador: Dr. Jose Luis Guzman		
14:30	14:40	Reparación meniscal	Dr. Víctor Aguirre	México
14:40	14:50	Tratamiento quirúrgico de las lesiones de menisco horizontal	Dr. Alan Mozella	Brasil
14:50	15:00	Manejo de los desgarros meniscales degenerativos	Dr. Yuri Ochoa	Perú
15:00	15:10	Manejo de lesiones asa de balde	Dr Miguel Palacios	Perú
15:10	15:20	Síndrome post meniscectomía en deportistas	Dr. Alex Vaisman	Chile
15:20	15:30	Lesiones de rampa y ligamento meniscotibial	Dr. José María Altisench	España
15:30	15:40	Discusión y preguntas		

15:40	15:50	Alternativas biológicas en reparación meniscal	Dr. Alex Vaisman	Chile
15:50		Ortobiológicos en osteoartrosis de rodilla: Conceptos actuales	Dra. Claudia Arias	Perú
16:00	16:10	Costo-efectividad en el manejo de las lesiones condrales: ¿Se justifican las nuevas técnicas?	Dr. Edgar Clavijo	Colombia
16:10	16:20	Alojamientos masivos en lesiones osteocondrales severas	Dr. Edgar Clavijo	Colombia
16:20	16:30	Discusión y preguntas		
16:30	16:50	RECESO - VISITA EXPOSICION COMERCIAL		
		BLOQUE: RODILLA - LCA		
		Moderador: Dr. César Carreño Secretario: Dr. René Vera		
16:50	17:00	Nuevo enfrentamiento de lesiones LCA	Dr. Alex Vaisman	Chile
17:00	17:10	Reconstrucción de LCA en mayores de 50 años	Dr. Rolando Suárez	Perú
17:10		Autoinjerto de cuadríceps para reconstrucción LCA: Resultados y complicaciones	Dr. Dustin Richter	EE.UU.
17:20	17:30	Reparacion de ligamento cruzado anterior: Trucos y consejos	Dr. Fernando Hernández	México
17:30	17:40	Aumentación anterolateral en reconstrucción de cruzado anterior: Mito o realidad	Dr. Edgar Clavijo	Colombia
17:40	17:50	Cómo la sutura meniscal o meniscectomía afecta los resultados de la reconstrucción	Dr. Alan Mozella	Brasil
17.50	10.00	del LCA	Dr. Cuilharma 7.mni	Dracil
17:50 18:00		LCA + osteotomía de deflexión tibial: Cuándo y cómo Revisión del LCA: ¿Qué me preocupa?	Dr. Guilherme Zuppi Dr. Alan Mozella	Brasil Brasil
18:10		Discusión y preguntas	DI. Aldii Mozella	DI dSII
18:30		PLENARIA: LESIONES DEL MANGUITO ROTADOR AL 2024: ¿DÓNDE ESTAMOS Y HACIA	Dr. John Tokish	EE.UU.
10.50	19.00	DÓNDE VAMOS?	DI. JOHN TOKISH	LL.OO.
		VIERNES 28 DE JUNIO 2024		
Но	ra	Tema	Expositor	País
		BLOQUE: ARTROSCOPÍA DE TOBILLO		
		Moderador: Dr. Moritz Ascoy Secretario: Dr. Osmar Eguren		
8:00	8:10	Artroscopía anterior de tobillo	Dr. Aníbal Alvarado	Perú
8:10	8:20	Artroscopía posterior de tobillo	Dr. Xavier Martín	España
8:20	8:30	Lesiones condrales de astrágalo	Dr. José Delgado	Perú
8:30	8:40	Manejo abierto vs artroscópico de lesiones ligamentarias de tobillo	Dr. Luis Llamoca	Perú
8:40	8:50	Insuficiencia del tendón tibial posterior	Dr. Xavier Martín	España
8:50	9:00	Tendinopatía insercional del Aquiles	Dr. Xavier Martín	España
9:00	9:10	Complicaciones de artroscopía de tobillo	Dr. José Delgado	Perú
9:10	9:30	Discusión y preguntas		
9:30	10:00	RECESO - VISITA EXPOSICION COMERCIAL		
		BLOQUE: HOMBRO - TENDONES		
		Moderador: Dr. Christian Lozano		
10:00	10:10	Indicaciones quirúrgicas y técnicas en desgarros parciales	Dr. Alfonso Barnechea	Perú
10:10	10:20	Alternativas de configuración de reparación en desgarros reparables	Dr. Fernando Hernández	México
10:20	10:30	Toma de decisiones en el desgarro masivo de manguito: Rol de la pseudoparesia vs pseudoparálisis	Dr. John Tokish	EE.UU.
10:30	10:40	Manejo de lesiones masivas del manguito rotador: Decisiones terapéuticas y alternativas	Dr. Fabricio Fabela	México
10:40	10:50	Aumentación en reparación de manguito	Dr. John Tokish	EE.UU.
10:50	11:00	El bíceps en lesiones irreparables del manguito rotador: ¿Cuál es su utilidad?	Dr. Fabricio Fabela	México
11:00		Discusión y preguntas		
11:10		Transferencia de trapecio inferior en lesiones de manguito	Dr. Benno Ejnismann	Brasil
11:20	11:30	Cápsula superior y aumentos: reconstrucción cable anterior	Dr. Daniel Slullitel	Argentina
		Revisión de reparación de manguito	Dr. Benno Ejnismann	Brasil
11:30	± ± ± . · · ·			

11:40	11:50	Prótesis reversa: Cuándo es una buena alternativa en desgarros masivos irreparables	Dr. John Tokish	EE.UU.
11:50	12:00	Reparación del subescapular	Dr. Fernando Hernández	México
12:00	12:10	Tratamiento de lesión de SLAP en el deportista: Mi experiencia	Dr. Fabricio Fabela	México
12:10	12:20	Lesiones del pectoral mayor en atletas	Dr. Benno Ejnismann	Brasil
12:20	12:30	Discusión y preguntas		
7:12	13:00	Simposio Biocells - Uso de anclajes solo sutura para lesiones del hombro y sus beneficios	Dr. Gustavo Matheus V.	Venezuela
13:00	14:30	ALMUERZO		

BLOQUE: RODILLA - LIGAMENTOS Moderador: Dr. Yuri Ochoa Secretario: Dr. Daniel Bullón 14:30 14:40 MARCI: Reconstrucción capsular anatómica del LCM con imbricación capsular - técnica y resultados biomecánicos 14:40 14:50 Lesiones de ligamento colateral medial de rodilla Dr. Víctor Aguirre 14:50 15:00 Manejo de lesiones de esquina posterolateral basado en evidencia Dr Miguel Palacios 15:00 15:10 Reconstrucción del LCP todo adentro con tendón cuadricipital: Técnica quirúrgica Dr. Daniel Slullitel	EE.UU. México Peru
14:30MARCI: Reconstrucción capsular anatómica del LCM con imbricación capsular - técnica y resultados biomecánicosDr. Dustin Richter14:4014:50Lesiones de ligamento colateral medial de rodillaDr. Víctor Aguirre14:5015:00Manejo de lesiones de esquina posterolateral basado en evidenciaDr Miguel Palacios	México
14:30 14:40 y resultados biomecánicos 14:40 14:50 Lesiones de ligamento colateral medial de rodilla 14:50 15:00 Manejo de lesiones de esquina posterolateral basado en evidencia Dr. Víctor Aguirre Dr. Miguel Palacios	México
14:50 15:00 Manejo de lesiones de esquina posterolateral basado en evidencia Dr Miguel Palacios	
	Peru
15:00 15:10 Reconstrucción del LCP todo adentro con tendón cuadricipital: Técnica quirúrgica Dr. Daniel Slullitel	
	Argentina
15:10 15:20 Manejo de la lesión multiligamentaria de rodilla: Trucos y consejos para mejorar la eficiencia quirúrgica Dr. Dustin Richter	EE.UU.
15:20 15:30 Lesión multiligamentaria de rodilla: Nuestro esquema Dr. Antolín Reynoso	Republica Dominicana
15:30 15:40 Alineación y balanceo en reparaciones complejas de rodilla Dr. Fernando Hernández	México
15:40 16:00 Discusión y preguntas	
16:00 16:30 RECESO - VISITA EXPOSICION COMERCIAL	
BLOQUE: FEMOROPATELAR	
Moderador: Dr. Rolando Suárez Secretario: Dr. Luis Zagal	
16:30 16:40 Síndrome doloroso patelofemoral Dr. Víctor Aguirre	México
16:40 16:50 Principios del tratamiento quirúrgico de la inestabilidad patelofemoral. Dr. Guilherme Zuppi	Brasil
16:50 17:00 Reconstruccón del LPFM con técnica semidinámica Dra. Claudia Arias	Perú
17:00 17:10 Rótula alta: cuándo es necesaria la distalización Dr. Guilherme Zuppi	Brasil
17:10 17:20 Osteotomia de Maquet: Indicaciones y técnica quirúrgica Dr. Edgar Clavijo	Colombia
17:20 17:30 Trocleoplastia: indicaciones y técnica. Dr. Guilherme Zuppi	Brasil
17:30 17:40 Artroplastia patelofemoral Dr. Víctor Aguirre	México
17:40 18:00 Discusión y preguntas	
18:00 CLAUSURA	